

 سه‌شنبه ۲۸ بهمن ۱۴۰۴ وطن‌امروز شماره ۴۵۳۸	[بین‌الملل] دور دنیا
شیخ نعیم قاسم: اسرائیل در پی اشغال سراسر منطقه است دبیرکل حزب‌الله لبنان با تأکید بر ادامه مسیر شهدای مقاومت، به کشورهای سازشکار هشدار داد رژیم صهیونیستی هیچ پایبندی‌ای به توافقات ندارد. شیخ نعیم قاسم دیروز درباره اشغالگری اسرائیل سخن گفت و تأکید کرد: ما در برابر این اشغالگری مقاومت خواهیم کرد. ارتش، دولت و حزب‌الله همگی وظیفه دارند ایستادگی کنند. مقاومت ما ریشه تاریخی دارد. دبیرکل حزب‌الله با اشاره به نقض عهدهای مکرر رژیم خاطرنشان کرد: حزب‌الله با تأکید بر مقاومت، توانست اسرائیل را در سال ۲۰۰۰ از خاک لبنان اخراج کند. اسرائیل یک رژیم توسعه‌طلب است و به دنبال اشغال سراسر منطقه است. مقاصد این رژیم هم علیی است و هرگونه توافقی با آن هم موقت است. پایبندی اسرائیل به توافقات، صرفاً روی کاغذ است ولی به محض اینکه بتواند، اشغالگری را از سر می‌گیرد. قاسم با بیان اینکه نباید جنایات اسرائیل در لبنان و غزه را نادیده گرفت، گفت: امروز بیش از ۶۰ درصد غزه به طور مستقیم اشغال شده و ۴۰ درصد آن هم به‌صورت روزانه مورد حمله قرار می‌گیرد. نباید اشغال تدریجی کرانه باختری را هم ناچیز بدانیم. وی آمریکا را «شریک تمام‌عیار» جنایات رژیم دانست و ادامه داد: آمریکا عملیات‌ها، الحاق، اشغالگری، کشتار و نسل‌کشی را مدیریت می‌کند. ترامپ مسؤول همه اتفاقاتی است که در فلسطین رخ می‌دهد. ▪▪▪ هشدار آمریکا درباره احتمال تحریم عراق یک منبع سیاسی عراقی اعلام کرد آمریکا به حامیان «نوری مالکی» پیام محرمانه‌ای ارسال کرده و خواستار عقب‌نشینی او از نامزدی نخست‌وزیری دولت بعد عراق شده است، در غیر این صورت، تحریم‌های اقتصادی و سیاسی علیه عراق و جریان‌های حامی مالکی اعمال خواهد شد. طبق این گزارش، تحریم‌های احتمالی شامل محدودیت‌های اقتصادی بر بانک مرکزی عراق و شرکت بازاریابی نفت عراق خواهد بود و قرار است از ابتدای ماه مارس اجرایی شود. این اقدام ایالات متحده با هدف فشار بر جناح‌های سیاسی برای تغییر موضع در قبال نامزدی مالکی انجام شده و حاکی از جدیت واشنگتن در کنترل روند سیاسی عراق است. ▪▪▪ رسوایی جنسی خاخام اسرائیلی روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحاراونت گزارش داد پلیس اسرائیل در هفته‌های اخیر، یک خاخام را به اتهام ارتکاب جرائم جنسی علیه زنی که در «مدرسه تورات» تحت مدیریت او تحصیل می‌کر، مورد بازجویی قرار داده است. بر اساس اتهامات مطرح‌شده، این خاخام از موقعیت و نفوذ خود سوءاستفاده کرده و پس از جلب اعتماد این دانشجوی متأهل و خانواده‌اش و با استناد به ادعاهای «وحشی روحانی» او را ترغیب کرده فرزندش را از او به دنیا آورد. ▪▪▪ هلند برای جنگ با روسیه آماده می‌شود وزیر دفاع هلند گفت کشورش تا سال ۲۰۲۸ میلادی از نظر فنی-نظامی برای جنگ گسترده‌احتمالی با روسیه آماده خواهد بود. «گیس توینمان» در یک مصاحبه رادیویی توضیح داد: «تا پایان سال ۲۰۲۸ که بسیار نزدیک است، آماده خواهیم شد. تانک‌های ما سال ۲۰۲۸ تحویل می‌شوند. سامانه‌های توپخانه‌ای ما که سفارش دادیم نیز سال ۲۰۲۸ خواهند رسید». ▪▪▪ یورش صهیونیست‌ها به سوریه برای شهرک‌سازی به گزارش رسانه صهیونی، گروهی از شهرک‌نشینان با هدف تسهیل رویاهای امنیتی تل‌آویو، وارد خاک سوریه شدند تا با شهرک‌سازی، واقعیاتی تازه را بر این سرزمین تحمیل کنند. به نوشته پایگاه خبری والا، فعالان صهیونیست طی بیانیه‌ای در این خصوص گفتند: «متأسفیم که میراث پدران ما، رها و بی‌توجه مانده است. هیچ خلأیی در اینجا وجود ندارد و دشمنان ما از آن بهره‌برداری می‌کنند.» آنها تأکید کردند استقرار در باشان(سوریه) برای حفظ دستاوردهای جنگ ضروری است. اگر تل‌آویو به نقشش در این خصوص عمل نکند، آنها مجبور خواهند شد واقعیت‌هایی را روی زمین اعمال و تحمیل کنند. ▪▪▪ روابط تجاری پنهان مقام بلندپایه صهیونیست واپستین بر اساس اسناد منتشرشده پرورنده جفری اپستین، «یهود باراک» نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی میلیون‌هالار از اپستین دریافت کرده‌و این روابط تجاری را سال‌ها از دید شرکا و افکار عمومی پنهان نگه داشته است. آشنایی باراک و اپستین به سال ۲۰۰۳ بازمی‌گردد؛ زمانی که شیمون پیرز، رئیس سابق رژیم صهیونیستی آنها را به یکدیگر معرفی کرد. این رابطه حتی پس از محکومیت اپستین در سال ۲۰۰۸ به اتهام فحشا و سوءاستفاده جنسی ادامه یافت. با وجود آنکه مسائل جنسی در این پرونده سر و صدای زیادی به پا کرد اما احادی منتشرشده توسط وزارت دادگستری آمریکا نشان‌دهنده جنبه‌های مالی در اسناد اپستین هم هست.	

تحلیل آتلانتیک درباره تردیدهای مقامات واشنگتن برای یک حمله بزرگ و گسترده به ایران

ترس‌های ترامپ



■ **مقایسه جنگ ۱۲ روزه با حمله احتمالی پیش رو**
گزارش مجله آتلانتیک در ادامه به مقایسه جنگ ۱۲ روزه اخیر علیه ایران و جنگ احتمالی پیش رو می‌پردازد و وضعیت فعلی را بسیار پیچیده‌تر و دشوارتر از ۸ ماه پیش می‌داند و در این ارتباط می‌نویسد: حملات تابستان گذشته آمریکا علیه ایران که بسیار محدودتر از آن چیزی بود که ترامپ اکنون به آن اشاره می‌کند، از ۲ تا هوایمبار در منطقه انجام شد. اگر اکنون ترامپ بخواهد یک عملیات گسترده‌تر علیه ایران انجام دهد، به دست کم ۲ ناو هوایمبار نیاز دارد تا بتواند هوایمهای کافی برای هدف قرار دادن تعداد زیادی از پرتابگرهای موشک‌های بالستیک ایران را در اختیار داشته باشد. در حال حاضر تنها یک ناو هوایمبار (یواس‌اس آبراهام لینکلن) در منطقه حضور دارد. ترامپ سه‌شنبه هفته گذشته به اکسیوس گفت در حال بررسی اعزام ناو دوم به سوی خاورمیانه است و چنین اقدامی مستلزم آن است خدمه فعلی ناوهای نیروی دریایی آمریکا، دوره آماده‌سازی یا استراحت خود را کوتاه کنند. از سوی دیگر رساندن ناو بعد با نام «یواس‌اس جورج هربرت بوش» به خاورمیانه دست کم ۲ هفته زمان می‌برد.

■ **محدودیت‌های منطقه‌ای جنگ با ایران**
بخش دیگری از گزارش مجله آتلانتیک به محدودیت‌های منطقه‌ای آمریکا برای جنگ علیه ایران پرداخته است. در این ارتباط نوشته شده است: اگرچه تل‌آویو در جنگ علیه ایران از آمریکا حمایت خواهد کرد اما کشورهای منطقه مشتاق درگیری با ایران نیستند.

مقام‌های سعودی و امارات به دولت آمریکا گفته‌اند نمی‌خواهند درگیر یک منازعه منطقه‌ای با ایران شوند و از تنش نظامی در منطقه حمایت نخواهند کرد. همچنین کشورهایی که میزبان پایگاه‌های نظامی آمریکا در منطقه هستند، بویژه کویت، قطر و بحرین آسیب‌پذیری بسیاری در برابر حمله و پاسخ موشکی ایران دارند، زیرا تهران هشدار داده این پایگاه‌ها را هدف حملات تلافی‌جویانه موشکی قرار می‌دهد. این را نیز باید در نظر داشت که هر اقدام نظامی علیه ایران می‌تواند به بسته شدن تنگه هرمز منجر

شود؛ گذرگاهی که حداقل ۲۰ درصد صادرات نفت جهان از آن عبور می‌کند. برخی کشورها بیم آن را دارند که اقدام نظامی اعتماد سرمایه‌گذاران در منطقه را متزلزل کند. متحدان آمریکا در حوزه خلیج فارس همچنین نگران پیامدهای فاجعه‌بار، مانند انتشار مواد رادیواکتیو در نتیجه حمله به تأسیسات هسته‌ای یا حملات سایبری به زیرساخت‌های حیاتی ایران هستند. در همین حال اپوزیسیون ایران پرآکنده و فاقد چشم‌انداز مشترک روشنی برای آینده این کشور است.

نانسی یوسف، دیگر نویسنده گزارش آتلانتیک تأکید دارد بدون حمایت منطقه‌ای، آمریکا با خطر ورود به جنگی روبه‌رو است که در آن ائتلاف منطقه با واشنگتن همراهی نخواهد کرد و از سوی دیگر هر روز که نیروهای آمریکایی بدون اقدام در منطقه باقی می‌مانند، فرصت بیشتری برای آماده شدن به ایران می‌دهند.

■ **جنگ برای بقای رژیم**
با وجود آنکه مجله آتلانتیک محدودیت‌ها و دشواری‌های جنگ آمریکا علیه ایران را بررسی کرده اما برخی کارشناسان صهیونیست مانند «آلون مزراحی»، معتقدند حتی اگر آمریکا دست به اقدام نظامی علیه تهران زند اما حمله اسرائیل به ایران قطعی و قریب‌الوقوع است، زیرا صهیونیسم به عنوان یک پروژه استعماری – نظامی برای بقا به «دشمن خارجی قدرتمند» نیاز دارد و ایران تنها گزینه باقیمانده است.

کارشناس اسرائیلی می‌گوید: صهیونیسم نمی‌تواند بدون جنگ مداوم دوام بیاورد؛ بدون تهدید خارجی، فروپاشی داخلی (جمعیتی، اقتصادی، اخلاقی) رخ می‌دهد. اسرائیل در حال حاضر در موقعیت ضعیف‌تری نسبت به گذشته است (پس از شکست‌های اخیر در غزه و لبنان) و برای بازسازی بازدارندگی، مجبور به حمله به ایران (به عنوان «تهدید وجودی») است. در واقع حمله به ایران توسط نتانیاهو و راست افراطی نه برای نابودی برنامه هسته‌ای، بلکه برای تداوم پروژه صهیونیسم و جلوگیری از فروپاشی داخلی انجام می‌شود.

تهدید و چرخش

رفتاری مشخص ایجاد می‌کند که می‌توان آن را در ۵ مرحله اصلی خلاصه کرد:
اعلام موضع حداکثری: اقدام نمایشی و شدید که هدف آن تثبیت قدرت و جلب توجه است.
آزمون مقاومت: ارزیابی بازخورد داخلی و خارجی، از جمله واکنش کنگره، متحدان بین‌المللی و افکار عمومی
چرخش تاکتیکی: عقب‌نشینی یا تعدیل موضع در پاسخ به هزینه‌های غیرمستقیم
شخصی‌سازی مذاکره: ترجیح مذاکره مستقیم و شخصی تنش، به ابزاری برای روایت داخلی و تقویت تصویر قدرت تبدیل می‌شود.

این الگو نشان می‌دهد رفتار ترامپ نه تصادفی است و نه فاقد راهبرد، بلکه ترکیبی از فشار بالا، سنجش واکنش و چرخش سریع برای حفظ تصویر و کنترل قدرت است.

■ **تحلیل وضعیت ایران در چارچوب روان‌شناختی ترامپ**
با توجه به الگوی رفتاری ذکرشده، می‌توان پیش‌بینی کرد مواجهه ترامپ با ایران به همان شیوه خواهد بود: فشار بالا و نمایشی در ابتدا، سنجش واکنش، سپس چرخش تاکتیکی کنترل‌شده.

مرحله اول – شوک اولیه و بازتعریف زمین بازی
ترامپ معمولاً با اقدامات شدید آغاز می‌کند، بویژه در مسائلی که تصویر قدرت شخصی او را تهدید می‌کند. درباره ایران، این می‌تواند شامل اعلام بسته تحریمی جدید یا اجرای شدید تحریم‌های نفتی، برجسته‌سازی تهدید نظامی و در نهایت زیر سؤال بردن توافقات چندجانبه یا چارچوب‌های بین‌المللی باشد. در همه

گروه بین‌الملل: طی ۲ ماه گذشته تهدیدات لفظی در کنار تحرکات نظامی آمریکا علیه ایران به اوج رسیده. رئیس‌جمهور آمریکا بارها و بارها در چند هفته گذشته ادعا کرده چند فروند ناو را به نزدیکی آب‌های ایران ارسال کرده و البته همزمان رفت‌وآمدها در پایگاه‌های نظامی آمریکا در منطقه حاکی از آن است گزینه نظامی علیه ایران یک گزینه مورد بررسی کاخ سفید در برابر ایران است اما آیا واقعا واشنگتن برای استفاده از گزینه نظامی علیه ایران مصمم است؟ اظهارات دونالد ترامپ درباره ایران حاکی از آن است او همزمان با تهدیدات نظامی بر گفت‌وگو و مذاکره با ایران تأکید دارد. ترامپ روز جمعه در گفت‌وگو با خبرنگاران در محوطه کاخ سفید گفت همچنان اولیتش مذاکره با ایران است. ۲ مقام آمریکایی هم به مجله آتلانتیک گفته‌اند ایالات متحده نمی‌تواند بدون در نظر گرفتن خطرات واقعی برای نیروهای آمریکایی و بدون حمایت متحدان در منطقه، آنگونه که می‌خواهد به‌سرعت دست به یک حمله گسترده علیه ایران بزند.

کارشناسان آمریکایی نیز معتقدند واشنگتن در به کارگیری گزینه نظامی در برابر ایران با محدودیت‌های جدی روبه‌رو است. «ویوین سلاما» کارشناس آمریکایی در یادداشت خود در مجله آتلانتیک معتقد است با وجود آنکه ترامپ از اعزام ناو به سوی ایران سخن می‌گوید اما ایالات متحده در منطقه نیروی فراوان نظامی، کشتی و هوایمای کافی برای اجرای چند هفته حمله علیه ایران در اختیار ندارد. مجله آتلانتیک در ادامه گزارش خود می‌افزاید اهداف مشخص و روشنی نیز از سوی آمریکا برای جنگ علیه ایران تعریف نشده و کاخ سفید هنوز برای فرماندهان نظامی خود روشن نکرده چه هدفی را از مسیر گزینه نظامی علیه ایران دنبال می‌کند؛ وضعیتی که نشان می‌دهد استفاده قریب‌الوقوع از گزینه نظامی علیه ایران در دستور کار فوری کاخ سفید نیست.

بر اساس گزارش مجله آتلانتیک، مقام‌های نظامی آمریکا گفته‌اند حمله به ایران عملیاتی هراس‌آور و پیچیده برای ارتش آمریکا خواهد بود، چون ایران دارای موشک‌های بالستیک دوربردی است که می‌توانند به هر نقطه‌ای در خاورمیانه برسند. به گفته آتلانتیک، ایران همچنین صدها موشک کروز و پهپاد در اختیار دارد که قادرند به‌راحتی کشورهای حوزه خلیج‌فارس را هدف قرار دهند و این توانمندی‌های ایران حتی پس از بمباران سایت هسته‌ای فردو توسط آمریکا و آسیب دیدن سامانه‌های پدافند هوایی ایران در جنگ ۱۲ روزه همچنان فعال و عملیاتی باقی مانده‌اند، بنابراین در حال حاضر ترکیب فشار نظامی محدود و تلاش برای دیپلماسی همچنان گزینه اصلی واشنگتن در برابر تهران است.

این گزارش می‌افزاید مقامات آمریکا دریافته‌اند یک حمله بزرگ و گسترده به ایران، آنگونه که در تبلیغات اولیه مقامات واشنگتن روی آن مانور تبلیغاتی داده می‌شد، به دلیل فقدان نیروی نظامی کافی آمریکا در منطقه، به سادگی قابل اجرا نیست.

■ **تضعیف ایران دشوار است**

مجله آتلانتیک در ادامه گزارش خود با نقل قول از یکی از مقام‌های آمریکایی نوشت: هدف تغییر رژیم یا تضعیف برنامه هسته‌ای ایران به دلیل توانمندی‌های ایران بسیار پیچیده خواهد بود، چون ایران پاسخ خواهد داد و ممکن است نیروها و متحدان آمریکا را هدف قرار دهد.

این گزارش در ادامه با بررسی وضعیت آمریکا می‌نویسد: عملیات نظامی علیه ایران در بلندمدت نیز دشوار خواهد بود و تقریباً همه ناظران نظامی معتقدند ناوهایی که ترامپ آنها را «قدرتمند و بزرگ» توصیف کرده است، برای اجرای یک تهاجم گسترده چند هفته‌ای علیه ایران کافی نیستند. آمریکا در حال حاضر تنها توان اجرای یک مأموریت محدود چندروزه علیه ایران را دارد و همین عملیات کوتاه نیز برای آمریکا بسیار پریسک خواهد بود.

ادامه از صفحه اول

این یعنی ابتدا موضعی شدید اتخاذ می‌کند و سپس بر اساس واکنش طرف مقابل، عقب‌نشینی یا تعدیل می‌کند تا امتیاز نهایی را که امتیاز تعدیلی

و متناسب با نیت اولیه است به دست آورد. این الگو در تعاملات بین‌المللی نیز مشاهده شده است، از جمله مذاکرات او با کره شمالی، توافقی های تجاری، گرینلند، کانادا، ونزولنا و ...

ویژگی دیگر، استفاده از بی‌ثباتی کنترل‌شده برای تمرکز قدرت داخلی است. ترامپ معمولاً به جای ثبات مطلق در تیم خود، تنش‌ها و رقابت‌های داخلی را تشویق می‌کند. این باعث می‌شود هیچ جناح یا فردی درون دولت نتواند بیش از حد مستقل شود و او همچنان به عنوان داور نهایی باقی بماند (موضوعی که درباره مهار ایلان ماسک بخوبی می‌توان آن را مشاهده کرد). از منظر روانشناسی قدرت، این الگو هم وسیله‌ای برای حفظ تسلط و هم عاملی برای ایجاد اهرم‌های فشار داخلی است.

سرنجام، حساسیت بالای ترامپ به افکار عمومی و پوشش رسانه‌ای باعث می‌شود واکنش‌ها به تصمیمات او در افکار عمومی، نقش مستقیم در اصلاح یا عقب‌نشینی او داشته باشد. این ویژگی موجب می‌شود هر تصمیم سیاسی به سرعت به بازخورد بیرونی «سنجیده» شود و هرگونه زیان احتمالی برای تصویر او، پیش از تشدید، تعدیل شود.

■ **الگوی رفتاری ترامپ در مواجهه با مسائل حساس**
ترکیب ویژگی‌های شخصیتی ترامپ، یک الگوی

